
東山田小放課後キッズニュース  

tel&fax、留守電対応 045-594-4859、電話のみ 080-1887-0833  令和 7 年 3 月 1 日  

 

今回の「東山田小放課後キッズニュース」が、本年度の最終号です。皆様には本当にお世話になりました。感謝

の気持ちでいっぱいです。令和 7 年度もキッズニュースを発行致しますので宜しくお願い致します。 

本年度の横浜市ドッジボール決勝大会へ東山田小学校放課後キッズクラブドッジボール部は都筑区代表で出場し

ました。低学年の部で 4 位に入賞致しました。保護者の皆様のご支援ありがとうございます。また他校を招い

ての練習試合にお越し頂き、選手たちにはとても良い刺激になりました。今後ともよろしくお願い致します。 

子どもたちは、遊びを通してコミュニケーションの力を育んでいきます。1 人でいるのが好きなお子さんや、活

発にお友達と交流するのが好きなお子さん、みなそれぞれ個性たっぷりです。そして異学年、異クラスのお友達

との交流の機会が有ることで、社会性や自主性も育まれます。達成感を味わったお子さんは、何事もあきらめず

に続けていく力が育つようです。そしてお子さんたちは大人では想像できないほど逞しく、出来なかった事にも

取り組む事が出来るようになるようです。この世に生を受けた素晴らしいお子さんたちは、1 人 1 人生まれてき

た目的があると言われています。お子さん達は、これからの世界全体を支えて行く大切な存在です。私達大人も

心してお子さん達と接して行きたいと思います。そして、人の話を聞く、約束を守る、挨拶をする、これらの事

をしっかりと頑張って身に着けてほしいと思っております。 

 

 

 

令和 7 年度の利用申込は「放課後 e－場所システム」でお願いしております。皆様ご登録はお済でしょうか？

締切は 3 月 5 日です。 

3 月 5 日を過ぎますと「承認作業」に入ります。締切以降の方は承認作業などが先送りになりますので、放課

後キッズクラブへのご参加が大変遅れてしまう事が想定されます。締切をお守りいただくよう宜しくお願い致

します。 

そしてさらに、書面にて「利用申込書」のご提出をお願い致します。システムでの登録と紙の提出と両方にさせて頂

くのは、もしもの時にパソコンが使えなくなる事態を想定しての事です。お手数ですが、是非ご協力お願い致し

ます。利用申込書は当キッズニュースに添付して配布いたしますので 3 月 25 日迄にご提出ください。 

区分 2 でお申込みのかたは令和 7 年度から利用料やおやつ等の料金のお取り扱いをゆうちょ銀行の自動引き落と

しでお願いする事にさせて頂きます。現金のお取り扱いは致しません。恐縮ですが「自動払込利用申込書」をゆ

うちょ銀行へご提出頂くようお願い申し上げます。「自動払込利用申込書」は当キッズクラブに備えておりますの

でお越しください。 

その他、書面にてご提出をお願いするものは 

・就労証明書      3 月 25 日までにご提出ください。 

・就労証明書提出遅延届 3 月 25 日までにご提出ください。 

・アレルギーのある方の「学校生活管理指導表」写し 3 月 25 日までにご提出ください。 

・利用料減免申請書   3 月 25 日までにご提出ください。 

・利用区分変更届    事案が発生したときは必ず前月の 10 日までにご提出ください。 

・その他、住所や代理引き取人等の変更にはその都度、「参加登録事項変更届」（放課後キッズクラブ

に用紙は備えております）をご提出ください 

 

新 1 年生は初回の参加の時に必ず、利用申込書、就労証明書、学校生活管理指導表（必要な方のみ）、利用料

減免申請書（必要な方のみ）お持ちください。 

 

書面での利用申込書などご提出のお願いです 



引き続きプログラムのご案内、お申込みはキッズニュースに掲載致します。また参加カードも毎回参加の時にお持ちくだ

さい。1 枚目の参加カードは初めて参加の時にお渡し致しますので、初回参加の時は連絡帳でご参加ください。 

区分 1(黄色参加カード)、区分２(ピンクの参加カード又はブルーの参加カード)の皆様宜しくお願い致します。 

 

・3 月 19 日卒業証書授与式の日は区分２登録の方とスポット利用の方のみ 8:00 からご参加いただけます。 

  お昼をまたいでご参加の方はお弁当が必要です。 

・3 月 21 日、24 日、25 日は給食がありません。区分１でご登録の方、区分２の方、スポット利用の方はお弁当

持参でご参加ください。 

・3 月 26 日から 28 日と 3 月３１日は年度末休みです。区分 1 ご登録の方は 10:00～12:00 または 14:00～

16:00 ご参加いただけます。 

♥4 月 1 日から 5 日は区分２の方とスポット利用の方のご参加が可能です。参加の方は令和 7 年度の放課後 e－場

所システムの利用申込登録済の方で利用申込書提出済、ゆうちょ銀行に自動引き落としの登録済の方でお願い

いたします。参加カードは参加初日にお渡しいたしますので、連絡帳でご参加ください。 

♥新 1 年生の区分２ご登録の方とスポット利用の方で必要手続きのすべて終了している方のご参加が可能で

す。利用開始日に参加カードをお渡ししますので、初日は連絡帳でご参加ください。8：00 からご参加

いただけます。 

 

♥♥新 1 年生はゴールデンウイーク開けまでは、お迎え下校を推奨させていただいております♥♥ 

全学年区分 1 登録の方の新学期の参加開始は給食開始日からです。区分 1 の方の下校は 16 時です. 

 

 

 

すくすく区分 2A は 17 時迄の参加(ピンクの参加カード)、2B は 19 時迄の参加(ブルーの参加カード)です。 

17 時を過ぎて下校の場合は区分２、スポット利用の方はすべて保護者のお迎え下校又は児童引取人届でご提出頂い

ている方のお迎えになります。 

3 月から 9 月までは 1 人下校最終時刻を 17 時に設定させていただいております。 

お迎え無しの 1 人で下校する時刻は 16 時と 17 時をお選びいただけます。参加カードにご希望の時刻をご記入頂く

とともに「放課後 e－場所システム」にもご入力ください。16 時と 17 時以外はすべてお迎え下校でお願い致しま

す。一斉下校でお 1 人下校の最終時刻は 10 月から 2 月は 16 時のみになりますのでご注意ください。それ以外はす

べてお迎えでお願いいたします。区分１の方の一斉下校は 1 年を通して 16 時です。 

 

～～～＊＊楽しい企画のご案内＊＊～～～ 
 

★3 月 8 日(土)10 時から 11 時半ごろまで 横浜市放課後事業合同ドッジボール決勝大会の選手

の様子の上映会を開催します。キッズルームで上映いたします。 

是非保護者の皆様のご参加をお待ちしております。選手のお子さんとご一緒にお越しください。 

 

★「思考力を育てる算数教室」 第 1 回目は 4 月 9 日です。新 2 年生以上です。第２回目は４月 16 日です。

新 2 年生以上です。テーマは「一（ひと）たち折り紙に挑戦しよう」申込書のご提出をお願いします。 

 

★漢検サークル」の申込用紙を添付致しました。4 月から開始ご希望の方は 3 月 14 日までに 

お申し込み下さい。毎年の自動継続ではありません。令和 7 年度分としてお申込みください。 

・4 月からの参加は新 2 年生以上です。新 1 年生は 7 月からの予定です。 

全く初めての方は新規を〇囲み、令和 6 年度も漢検サークルをしていた方は継続を〇囲みでお願いします。 

参加したときは必ず漢検プリントをしましょう。毎日の積み重ねで大きく羽ばたけると思います。頑張って

令和 7 年度すくすく区分 2A・２B の利用方法 



漢検サークルにご参加ください。日本漢字能力検定試験も実施します。高学年のお子さんも試験に挑戦して

みましょう‼  

 

★ スタンプラリー開始 給食開始日～6 月 30 日（開港記念日、引き取り訓練の日、学校のお休みの日、土曜日

は数に入れません） 10 回毎の景品が楽しみで～す！  

保護者の方へお願いです。スタンプラリーのカードは参加カードにホチキス止めでお配りします。 参加カ

ードが新しくなったら、スタンプラリーカードは新しい参加カードにおうちで付け替えてください。 

参加カードなしで参加してしまったら大変！でもそのときは特別なシールをお渡ししますからなくさないで

くださいね。 

 

★ 端切れシュシュ作りを 4 月 17 日からスタートします。5 月 2 日までの間に参加の方でご希望の方が 

1 回 1 ケ、他のプログラムのある日は除きます。放課後キッズクラブにご登録の方は全員参加できます。 

 

★ 将棋教室  第 1 回目を 4 月 30 日に開催いたします。 

新 2 年生以上の参加です。申し込み用紙を添付いたしますので 3 月 14 日までにお申し込みください。 

定員制で申込多数の場合は抽選になります。 

・新 1 年生の将棋教室参加は 7 月からの予定です 

 

★ かけっこ教室 4 月 28 日 13:30～1・2 年生、14:30～3 年生以上 

         5 月 1 日  13:3０～1・2 年生、１４：３０～3 年生以上で開催いたします。 

お申込み用紙を添付いたしますので宜しくお願い致します。定員 15 名程度を超過した場合は抽選になりま

す。参加する方のお名前はキッズクラブの廊下側の壁面に張り出します。 

 

★ 母の日ブーケ作り をします。4 月 24 日・25 日・5 月 8 日にします。申込用紙にご記入の上締切日まで

にご提出ください。日程の変更をお願いすることもあるかもしれませんので宜しくお願い致します。 

参加する方のお名前はキッズクラブの廊下側の壁面に張り出します。 

 

★ 習字教室は月に 2 回火曜日に行っています。放課後から 16:30 または 17:20～18:30 開催中です。 

現在のところ空きがないのでウエイティングリストにご登録になりますので、興味のある方は直接お問い

合わせください 

 

★「お味噌造り体験」を 5 月 9 日に開催します。糀専門店の方が講師です。 

お子さんの参加費用は 500 円です。親子参加型企画です。おいしい 1 キロのお味噌をお持ち帰り頂けます。 

・お申込みは次回のキッズニュースでご案内します。 

食育の観点からお子さんがご自分で作る事が何より大事です。お味噌のお味は保証付きですが、召し上が

れるのは 9 月ごろになります。それまでじっくりご自宅で熟成するのを待ってください。 

1 年生の参加の場合は保護者とご一緒をお願いしております。保護者の方で子ども達のお手伝いのボラン

ティアをお願い出来る方はお申し出ください。保護者の方で 1 キロのお味噌造りの体験をご自身がご希望

の方はお申し出ください。別料金にて承りますのでお問い合わせください。参加の時は全員マスク・エプ

ロン・三角巾と持ち帰り用の袋、手をふくタオルが必要です。定員制で申込み多数の場合は抽選になりま

す。放課後キッズクラブにご登録の方は全員お申込み頂けます。 

 

その他 5 月もいろいろ企画をご用意しています。次回のキッズニュースにご期待下さい 

往復路の安全の確認は保護者・お子さん本人の責任となっておりますので宜しくお願い致しま

す。スタッフの付き添い下校はありません。新 1 年生はお迎え下校をお願いしております。 



 

 
 
「思考力を育てる算数教室」４月 9 日と 16 日             参加申込書       

新２年生以上の方参加です。放課後から 16:00   

テーマ「一（ひと）たち折り紙に挑戦しよう」参加可能日を○で囲んでください。 
締切 3 月 14 日 申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

 

参加できない方へご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ 16:001 人下校           □ お迎え    ＿＿:__＿ 

 

日時 
４月 9 日（新 2 年生以上）   4 月 16 日（新 2 年生以上） 
 
4 月 9 日でも 16 日でも可能  

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 

 

「将棋教室」       4 月 30 日 放課後から 16 時    参加申込書 

締切は 3 月 14 日です。 沢山のお申込みをお待ちしています。 

将棋のルールをご存じの方対象です。 

 

留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。1 年生の参加可能です 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □16:001 人下校        □ お迎え時刻 ＿＿：＿＿ 

 

保護者 

氏名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

「母の日ブーケ作り」４月 24 日・25 日と 5 月 8 日開催放課後から 16:00  

参加申込書 

参加可能日を○で囲んでください。 
締切 3 月 14 日 申込多数の時は抽選です。  各日定員 20 名程度 

参加申込多数の場合は抽選になります。参加者名簿はキッズの廊下側の壁面に張り出します。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下校     □ お迎え      お迎え時刻 

 

日時 
 

４月 24 日 4 月 25 日 5 月 8 日 4 月 24 日・4 月 25 日・５月 8 日可能  

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 

 

「かけっこ教室」4 月 28 日 13:30～14:15 1・2 年生、14:30～15:15 3 年生以上 

5 月 1 日 13:30～14:15 1・2 年生、14:30～15:15 3 年生以上 参加申込書 
 締切は 3 月 14 日です。    定員 15 名程度です 

申込多数の場合は抽選になります。参加者の名簿をキッズルームの廊下がわの壁面に張り出します 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □16:00 の１人下校      □ お迎え時刻 ＿＿＿：＿＿＿ 

 

日程 
□4 月 28 日 13:30～14:15 1・2 年生  □4 月 28 日 14:30～15:15 3 年生以上 

□5 月 1 日  13:30～14:15 1・2 年生  □5 月 1 日 14:30～15:15 3 年生以上 

保護者 

氏名 

 

 

 

 

 



     

東山田小学校放課後キッズクラブ 

      tel&fax、留守電 045-594-4859 電話のみ 080-1887-0833  
  

               

令和 7 年度 漢検サークル参加申込書 締切 3 月 14 日 
  漢検サークルの申込は毎年ご提出をお願いします。 

 

レベルチェック希望の方はご記入下さい 

 

  月  日  級レベルチェック希望  

 
 

希望級   級 希望開始日   月   日 

 

          1 年生は 7 月から開始です 
 

児童氏名 

  

 

 

 

ふりがな 

学年   組 

 

 

新規 

 

継続 

 

   

保護者 

氏名 
㊞ 

東山田放課後小キッズクラブ記入欄 

 

 

 

 

 

 

～～～＊＊＊～～～＞＜～～～＊＊＊～～～～～～＊＊＊～～～＞＜～～～＊＊＊～～～ 

 

 

 漢検サークルの活動可能開始日：すくすく区分２A・２B 2 年生以上 4 月 1 日 

                わくわく区分 1     2 年生以上 4 月 8 日 

                すくすく区分２A・２B   新 1 年生 ７月１日 
                   わくわく区分 1          新 1 年生 ７月１日 

 

2 年生以上でレベルチェックご希望の方は上記に記入してください。 

 

 

新 1 年生は全員 10 級からのスタートになります。 

 

 


	20250301_kidsnews.pdf
	⑫ー１漢検サークル　申込書　東山田放課後キッズクラブ.pdf

